
UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

                                                
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale n.  755 del   22 /12/2009 
 

 
 
 
OGGETTO:  Servizi consulenziali integrati attinenti all’Ingeg neria Civile e 

all’Ingegneria Clinica affidati alla società Pegaso  S.r.l. -  Liquidazione 
degli Onorari dello Stato di avanzamento relativo a lle prestazioni 
professionali delle prime due fasi previste in cont ratto -  

 

 
 

 

L’anno duemilanove il giorno  ventidue del mese di Dicembre in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero 
– Universitaria  di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore 
Generale dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella 
persona Dott. Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
08/09/2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTA  la delibera del Direttore generale n. 285 del 11/06/2008 con la quale 

veniva aggiudicata alla Società di ingegneria Pegaso S.r.l. con sede 
in Via D. A. Azuni 15/a 00196 ROMA la gara per per i servizi 
consulenziali integrati attinenti all’ingegneria civile e all’ingegneria 
clinica per l’Azienda Ospedaliero Universitaria 

 
OSSERVATO che la prestazione doveva svolgersi in tre fasi, al compimento di 

ciascuna delle quali era previsto il pagamento del relativo importo 
stabilito in contratto, ovvero sinteticamente: 1) Fase conoscitiva € 
84.000,00; 2) fase propositiva € 36.000,00; , 3) termine delle restanti 
attività e comunque entro 220 giorni solari dalla data di 
aggiudicazione € 24.000,00 

  
CONSIDERATO che per problemi legati al lungo periodo transitorio in attesa della 

nomina dell’attuale Direttore Generale, e quindi per motivi non 
imputabili alla Società di Ingegneria Pegaso S.r.l., non è stato 
possibile rispettare la tempistica per l’esecuzione delle prestazioni 
previste in contratto.   

 
CONSIDERATO     che a tutt’oggi la società di ingegneria Pegaso ha completato le 

prime due fasi (conoscitiva e propositiva) del progetto, con alcune 
lievi modifiche rispetto a quanto previsto nel contratto e negli allegati, 
modifiche dettate e richieste da sopraggiunte esigenze 
dell’amministrazione, ma che sostanzialmente non hanno né alterato 
ne ridotto l’entità della prestazione commissionata alla Società 
Pegaso S.r.l.. 

 
CONSIDERATO che il dirigente dell’ufficio tecnico ha prodotto una relazione quale 

coordinatore del progetto (prot. NP/2009/50 e una successiva 
integrazione in data 20/11/2009, allegata alla presente, nella quali si 
attesta che le prestazioni in questione sono state svolte 
prevalentemente nel corrente anno 2009 perché, solo a seguito della 
riorganizzazione dell’ufficio tecnico avvenuta all’inizio del 2009 è 



UFFICIO TECNICO   
 
 
Responsabile Ing. Roberto Manca____________________    Estensore – Ing. Roberto Manca ______________________________ 

stato possibile fornire le necessarie indicazioni alla società Pegaso 
per l’espletamento delle attività.  

 
VERIFICATO  che le attività finora completamente svolte dalla società Pegaso S.r.l. 

sono quelle comprese nelle prime due fasi sopra riportate e definite 
nel disciplinare di incarico.  

 
SENTITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore 

Amministrativo 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

DELIBERA 
 

1. Di liquidare alla società Pegaso S.r.l. gli importi degli onorari e spese relativi ai primi 
due stati di avanzamento previsti all’art. 6 della convenzione di incarico, ovvero di € 
84.000,00 inerenti le prestazioni previste per la “fase conoscitiva” e di € 36.000,00 
inerenti le prestazioni previste per la “fase propositiva” nell’Allegato 4 “relazione di 
metodo” - Capitolo 3 – presentato dalla società Pegaso S.r.l. nell’offerta in fase di 
gara, il tutto per complessivi € 120.000,00 al netto del 2% di Cassa Nazionale di 
Previdenza per € 2.400,00 e dell’IVA 20%. 

 
2. Il relativo onere di spesa di € 146.880,00 Cassa Nazionale di Previdenza e IVA 

20% incluse, graverà sulle disponibilità Conto di Costo n. 500 116 03 01 
“Consulenze non sanitarie da privati” del Bilancio dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura) 

 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            UFFICIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile     Ing. Roberto Manca  _______________________ 
 
Estensore                    Ing. Roberto Manca________________________     
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotto 
 
 

_________________________ 
 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 28/12/2009 per 

la durata di quindici giorni. 

Il Direttore Amministrativo 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 


